
Tijdelijke beleidsregel energiekosten studenten Breda 2023 

Bekendmaking 

Burgemeester en wethouders van Breda maken bekend dat zij op 7 februari 2023 de Tijdelijke beleids- 

regel energiekosten studenten Breda 2023 hebben vastgesteld. 

  

Inwerkingtreding 

De beleidsregel wordt van kracht met ingang van de eerste dag na die van deze bekendmaking. 

  

Rechtsmiddelen 

Tegen het besluit tot vaststelling van de beleidsregel is geen bezwaar of beroep mogelijk. 

  

Tekst beleidsregel 

Het college van burgemeester en wethouders van Breda; 

  

gelet op: 

- titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht; 

- artikel 35 Participatiewet; 

overwegende dat: 

- het college het wenselijk vindt om aan te geven in welke situaties en onder welke voorwaarden 

studentenhuishoudens in aanmerking kunnen komen voor bijzondere bijstand energiekosten; 

- het daarom wenselijk is voor dit doel tijdelijk een aparte beleidsregel vast te stellen. 

besluit vast te stellen: 

  

Tijdelijke beleidsregel energiekosten studenten Breda 2023 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

a. Wet: Participatiewet; 

b. College: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Breda; 

c. Energietoeslag: gemeentelijke categoriale toeslag als tegemoetkoming voor de gestegen kosten 

van energie; 

d. Inkomen: totaal van het inkomen, zijnde 130% van de geldende bijstandsnorm exclusief vakantie- 

toeslag 

e. Bijstandsnorm: vanaf 18 jaar gelden de normen zoals genoemd in artikel 21 PW en 22 PW (exclusief 

vakantiegeld); 

f. Peildatum: datum van de aanvraag; 

g. Referteperiode: periode van 3 maanden voorafgaand aan de datum van de aanvraag; 

h. Huishouden: de alleenstaande, alleenstaande ouder of het gezin, zoals bedoeld in artikel 4, lid 1 

onderdeel a, b, of c van de wet; 

i. Zelfstandige woonruimte: de woning beschikt over een eigen toegang, een eigen keuken en een 

eigen toilet; 

j. Onzelfstandige woonruimte: waarbij de toegang, de keuken en/of het toilet gedeeld worden door 

bewoners van andere kamers (bijvoorbeeld kamers in studentenhuizen, hospitakamers) 

k. Energiecontract: een contract voor gas en elektra afgesloten bij een energiemaatschappij; 

l. All-in huurcontract: een huurcontract waaruit blijkt dat er energiekosten verschuldigd zijn; 

m. Student: degene die uit 's Rijks kas bekostigd onderwijs volgt waarvoor aanspraak gemaakt kan 

worden op studiefinanciering op grond van de Wet studiefinanciering 2000 (WSF) of een tege- 

moetkoming op grond van de Wet tegemoetkoming onderwijsbijdrage en schoolkosten (WTOS). 

Artikel 2 Reikwijdte van de beleidsregel 
De beleidsregel zijn een uitwerking van artikel 35 Participatiewet. De bepalingen uit de Participatiewet 

zijn van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat: 

- het vermogen zoals bedoeld in artikel 34 lid 1 van de wet niet in aanmerking wordt genomen. 

Artikel 3 Doelgroep 
1. De bijzondere bijstand energiekosten studenten is bedoeld voor een student en zijn of haar 

eventuele partner met een laag inkomen en aantoonbare energielasten. 

2. De energiekosten studenten wordt op aanvraag als bijzondere bijstand verleend. 

Nr. 69888 

GEMEENTEBLAD 20 februari 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Breda 

Gemeenteblad 2023 nr. 69888 20 februari 2023 1 



3. Voor het recht op bijzondere bijstand op grond van de Participatiewet de norm levensonderhoud 

uit de Wet studiefinanciering 2000 in aanmerking genomen. 

4. Een student die een aanvraag indient, heeft een laag inkomen als gedurende de referteperiode 

het in aanmerking te nemen inkomen niet hoger is dan 130% van de geldende bijstandsnorm. 

5. Tot de doelgroep in deze wordt niet gerekend de persoon die op de peildatum: 

jonger is dan 21 jaar; tenzij deze persoon al bijzondere bijstand krijgt omdat van de ouders/ver- 

zorgers geen onderhoudsplicht kan worden verwacht; 
a. 

b. dak- of thuisloos is en/of een briefadres heeft, vanwege het ontbreken van energielasten. 

Artikel 4 Voorwaarden 
1. Het college kan bijzondere bijstand energiekosten studenten verstrekken aan de aanvrager als 

deze valt binnen de doelgroepsomschrijving van artikel 3 én voldoet aan de volgende voorwaarden: 

a. aanvrager staat op peildatum ingeschreven in de basisregistratie personen (BRP) van de 

gemeente Breda; 

b. aanvrager heeft de Nederlandse nationaliteit of is daaraan gelijkgesteld; 

c. aanvrager is een uitwonende student die woonachtig is in Breda; 

d. aanvrager is energielasten verschuldigd en is niet aangesloten op blokverwarming; 

e. binnen het huishouden is met betrekking tot het jaar 2023 geen energietoeslag verleend. 

Artikel 5 Hoogte 
De bijzondere bijstand studenten wordt eenmalig uitbetaald en bedraagt: 

- € 400,00 per huishouden waarbij sprake is van bewoning van een zelfstandige woonruimte; 

- € 150,00 per huishouden waarbij sprake is van bewoning van onzelfstandige woonruimte. 

Artikel 6 Aanvraag 
1. De aanvraag voor de bijzondere bijstand energiekosten studenten wordt digitaal ingediend via 

www.breda.nl. In afwijking van deze digitale aanvraag is een schriftelijke aanvraag mogelijk indien 

naar het oordeel van het college bijzondere omstandigheden in het individuele geval hiertoe 

aanleiding geven. 

2. Een aanvraag voor de bijzondere bijstand energiekosten studenten kan worden ingediend tot en 

met 31 december 2023. 

Artikel 7 Inwerkingtreding en duur beleidsregels 
1. Deze beleidsregels treden in werking met ingang van de dag na bekendmaking en gelden tot en 

met 31 december 2023. 

2. Deze beleidsregels blijven van toepassing op aanvragen die vóór of op 31 december 2023 zijn 

ingediend totdat het besluit op de aanvraag onherroepelijk is geworden. 

Artikel 8 Citeertitel 
Deze beleidsregel wordt aangehaald als: Tijdelijke beleidsregel energiekosten studenten Breda 2023 

  

Breda, 7 februari 2023 

de burgemeester, 

gemeentesecretaris, 

Gemeenteblad 2023 nr. 69888 20 februari 2023 2 


